
4ª feira | 17/Out/2012  - Edição nº 882010

R$  160,00 -  100503/2012

�����������������������������
������������������

���������������
��	�

��������� ������������

������ ����������� � � � ���
� � 
�	���������
����	����� �  � ��
������� � � � 
�
��� � � � ���
	����	������ � ���� � � � ��������� � �������� � ��
������� ���
 �������	��
 ��� ������	�� ��� ����
��������������� ���������������	�����	����
�

�	���	���
 � ��	��	�
� � 	������
 �  � ��	���������
	������
������������ �����	��
�����������	�����
�� � ������� � �
	������ �  � �	�������
�
 �	��	�
 � � � � �	���� � 	�� � ���� � � � �����	����
���������

���������� ������� ���������������������
��	����������	��	������
���
�

���� ���������������

�� ������������ �����
�����������

������������������������������������
��������������

���� ������������
�������������������
���������
�����	�����
���� ���
����������������
������������������������������¡��¢

����� ����
�� ��� ������

�����
��������
������ ��
����������������
�������� � ��� � � � ����� � � � ��������¡��¢ � ���
�
��������� � �� � ��������� � �� � �� � 
���
£££�	�����
����������������

�������������������������������
����

�������������¤�	������

��������������������������������������������

������
���������������������������������������������
	�����
�
����������

������

����������� � �� � ����
��� � �� � 
�������� � �
�
��� � ���
���
	���
��������������������������	����	���������
� 
��
� � ����� � ��
�
���� � �� � �
�������� � ��� � ������	�����
�����
��� � ���� � ������ � �������� � ������ � ������ � ���
�	���� � 	�� �� � ����	
�
	��� � �� ������ � � � �� � ��
��� � ���
����
�� � �� � ��������� � ��  � � � �
�
�� � �����
���
�� � ��
�
���
���� � ��� � 
����� � ��� � � � ���
�� � �� � �����
���� � ����
��������
���
��

����� �����������������������

������
���������������
������������
�� �������	����������
������
	
�	�����
�������������	��������

��������
�����������
�

������������������ �� ������� �������
	� �� ��������� � ���
����

������������
�������

�����������������������
����������	�
���
����������������
��������
	��

���� ��������	��������¡��
��

�¢�������� ����������

���
�
�������������������������
���£�����������������
����
���������
�
�����
�����
���	�
����������

���������������

R$  112,00 -  100502/2012

�����������������������������
�������������������������������
����������

	��
������������������

��������� ������������

������ ����� � 
	 � ���	��� � 
	 � ����	��� � ������	�
	��	��������	�������
��������������

���������
���� � �����

���	����
����	������������	�����������������

	 � ��
���� � 
	 � ����	�� � ��
��� � � ���
� � ��� � 
	�
���	�
� �� ����� ����	���� ����	���� ���
��� ����	���
������ � �����
	 � ��������
�� � 	 � ���������� � �����
��������	������������������
	�����	��������������
 �
���������
�����������	�������
�������

����� � ������
���� �����

���	����������������
������	�����
������	����������
	������������������������������
�������������	��������������	������������������	������
�����������������������
�����
	�����������	���������������
������	����������	�
������������������������������
���
��������	�
���������	���������������������������
�����������	������������������������������
���	������������	����������������������	������������
����������������
���	����
����	�����������	������	������������������
����������
�������������	�������������� �
��������
������	���
�������	���������������������������
�� �	����������	��
������������	�������������
��

����	����
���	��	���	������������� � ����������	��
�������������� �
¡����������	���������	�����	��������
	��	�����¡����	������������¢���

������������
	��������
	������
������������������ ����������

R$  160,00 -  100447/2012

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO UR-

BANO
COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURI-

TIBA – COMEC

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 04/2012 - ERRATA

A Coordenação da Região Metropol i tana de Curi t iba – COMEC, 
torna público que fará realizar licitação, na modalidade Concorrência 
Pública, tipo menor preço, na forma a seguir descrita:
OBJETO: Contratação de empresa para execução da implantação do 
SISTEMA INTEGRADO DE MONITORAMENTO METROPOLITANO 
– SIMM – DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA, com 
fornecimento de materiais, conforme especificações e quantitativos 
descritos nos projetos fornecidos pela COMEC e demais anexos, in-
tegrante do Programa Pró Transporte, do Ministério das Cidades, PAC 
da Mobilidade – COPA DO MUNDO 2014, referente ao contrato de 
financiamento n° 319.637-35/10 celebrado entre a Caixa Econômica 
Federal e o Governo do Estado do Paraná.
PREÇO MÁXIMO: R$ 20.409.928,85 (vinte milhões quatrocentos e 
nove mil novecentos e vinte e oito reais e oitenta e cinco centavos).
DATA DE ABERTURA: 27 de novembro de 2012 – 14:30 horas.
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões da COMEC – Rua Máximo 
João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba – PR.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Departamento Financeiro da COMEC - 
Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba – PR.
OBSERVAÇÕES: Informações, procedimentos e requisitos do presente 
certame, encontram-se no respectivo edital e seus anexos, cuja íntegra 
está à disposição, para consulta e aquisição, na seda da COMEC - Rua 
Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba – PR, em 
meio digital, pelo custo de R$ 50,00 (cinqüenta reais), bem como, no 
site www.comec.pr.gov.br. Informações também poderão ser obtidas 
através do email licitacoes@comec.pr.gov.br.

Curitiba, 15 de outubro de 2012.

Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor Presidente da COMEC

COMEC

R$  160,00 -  100530/2012

DETRAN

����������������������������������������

�������������������������

�����������������������������������������������


��	���������������������������������������������
	������������������ �
������������������������������������������������������� ������������������
�����������������������������������������������������������������������
	������ �
��������������������������������������������������� ��������
	���������������� �
����������������������������������������������	������������������������������� �
��� ���������� �����������	�� ����������������� �����	�� �������� �� � ���� ���� �
���������������������� 
�����������������������������	�	�������������������������
	�����������������
������������������������������ 
���������������������������������������������� �� ����
������������������ �� �����
���� ������������������
���� ��������������������������������������������� 

R$  80,00 -  100696/2012

���������������������������������������
������������������������
������������ ��������������������������
��	���
�
������
�����������������������������������������
�		���������������������� ���
�������������������������������������������������������� 

������������������������ ����� ��� �����������������������������������������

���� �� ����� ����������������

��������� ����������������������������������	���
�	

��������������		��������
��������������
�	
�����	

�	


R$  48,00 -  100713/2012

comec
Rectangle






